
 

 

 
https://www.ueis.ed.jp/school/hosoya/ 

 
 
 

 

２月から３月にかけては，一年間の総まとめをする時期であり，高め合う 

好機です。子供たちには，この一年でできるようになったことは何か，伸び 

たことは何か，頑張ったことや工夫したことは何かなどを振り返りながら，大きくなった自分を見付け

てほしいと思います。そして，自分だけではなく，みんなで互いのよさや進歩を伝え合い，ともに自信

がもてるよう高め合っていく集団になってほしいです。 

1２月に実施した６年生の学習内容定着度調査では，算数・理科・社会において県の平均を上回るす

ばらしい結果でした。ひたむきに学習に取り組んだ結果が実を結び，子供たちも「やればできる」とい

う自信をつけたことと思います。また，全学年で実施した「学習と生活についてのアンケート」では，

学年が上がるにつれて勉強が好きな児童の割合が減少している傾向が見られました。しかし，家庭学習

の時間は増加している傾向にあることや勉強をしていて面白いと思ったり不思議だと思ったりしている

児童の割合がとても高いことから，自主的ではないものの，やるべき課題にはきちんと取り組み，学習

を進める中では興味や関心をもって真面目に頑張っていることがうかがえます。また，話合い活動にお

いては，理由を挙げて考えを述べたり友達の意見を比べながら考えたりすることに苦手意識をもってい

ることも分かりました。これらを踏まえ，子供たちが意欲を高め，よりよい学びに向けて試行錯誤しな

がら継続して取り組めるよう，課題の精選や学習活動の工夫を行うとともに，励ましの言葉掛けをして

いきたいと思います。また，子供たちに，話合いの目的や観点をしっかりと伝えるとともに，活発な意

見交換ができるよう，適切な教師の言葉掛けに努めていきたいと思います。 

児童一人一人の努力が形となって現れ，大きな成果を上げるとともに，夢や希望が叶うことを期待し

ながら，1年間の総まとめと次の目標設定を進めていきたいと思います。思うようにことが進まないと

きや不安なとき，困ったときは教職員が寄り添い，見守ったり支援したりしていきたいと思います。児

童それぞれがこの一年間の経験を力に変え，進級や進学に希望をもって向き合っていけるよう，ご家庭

と協力しながら進めてまいりたいと思います。引き続き，ご支援・ご協力をお願いいたします。 

 

 
 

２月４日（水）に開催しました学級懇談会と授業参観では，お忙しい中，お越しいただきありがとう

ございました。学級休業により，参観日の変更が出てしまったクラスもあり，直前のお知らせでご迷惑

をおかけし申し訳ございませんでした。授業は，発表会形式の内容や普段のスタイルの授業など学級に

よってさまざまでしたが，どの子も張り切って取り組んでいたと思います。ぜひ，お子様の頑張りを褒

めていただき，次へのステップへの見通しや意欲をもたせていただければと思います。                  

細谷小学校の目指す児童像 

      やさしく 

      つよく 

  かしこく 

細谷小学校学校だより 

令和８年２月発行 第 10 号 

宇都宮市立細谷小学校 

校長   猪瀬 寿代 

希望の泉 

https://www.ueis.ed.jp/school/hosoya/


  

 

２月１０日（火）と18日（水）のオープンスクールでは，長なわ

大会をご覧いただきました。スポーツタイムや授業の他，休み時間に

も，互いに励まし合ったりアドバイスをし合ったりしながらクラスで

目標に向かって練習を重ねてきました。当日は，他の学年の大きな声

援や，参観してくださった皆様の応援，運動委員会による会の進行の

工夫などを受け，いつも以上の頑張りがたくさん見られました。目標を達成したクラスや仲間との絆を

深めたクラス，楽しんで取り組めたクラス……。競技をしている子も応援している子もとてもよい表情

をしていて感動しました。細谷っ子のパワーを感じました。保護者の皆様や地域の皆様，お忙しい中，

お越しいただきありがとうございました。 

 

 

１月２７日(火)，朝会時，普段子供たちがお世話になっている地域の方やボランティアの方たちをお

招きし，「感謝の会」を実施しました。各自治会長様や見守りボランティアの方，交通指導員様，コス

モス会や地域協議会の方々が参加してくださり，全児童が体育館に集合して行いました。児童代表がお

礼の言葉を述べた後，１年生から６年生全員で書いた感謝の手紙を代表児童が贈呈し，歌のプレゼント

「ありがとうの花」を全員で合唱しました。地域の皆様，ボランティアの皆様には，たくさんのご協力

をいただき，充実した教育活動を行うことができましたこと，深く感謝申し上げます。引き続き，本校

へのご支援ご協力をお願いいたします。 

保護者の皆様や地域の皆様にも，ぜひ，ボランティアにご登録いただき，子供たちの健やかな成長

にお力をお貸しいただければ幸いです。本校には，見守りボランティア・学習支援ボランティア・読

み語りボランティアがあり，内容やご都合に合わせて，できるときにできることでご支援をいただい

ています。現在70名の方が登録してくださっていますが，できるだけ多くの方にお手伝いをお願いで

きると助かります。今後，ボランティア募集のお知らせもお配りいたしますが，登録してくださる

方，詳細をお知りになりたい方は，お子さんを通して，または直接学校にご連絡をいただければと思

います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

              

２日（月）ほかほかあいさつ運動 

３日（火）表彰朝会 

４日（水）コスモス会による読み語り（朝） 

１３日（金）登校指導（細谷小あいさつの日） 

１８日（水）卒業生歓送会 

      １～4 年生・6 年生 歓送後下校 

      5 年生 卒業式準備後下校 

１９日（木）卒業式 

 

２０日（金）春分の日 

２３日（月）大掃除 

２４日（火）修了式 

２５日（水）～４月７日（火）春休み 

３月の主な行事予定 


